
1 

D.D.G. n. 515 del 15/12/2025 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

Regione Siciliana 

ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA, DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA 

DIPARTIMENTO DELLA PESCA MEDITERRANEA 

SERVIZIO 4 SVILUPPO LOCALE E IDENTITÀ CULTURALE DELLA PESCA MEDITERRANEA 

 

Approvazione della graduatoria definitiva delle istanze ammissibili e dell’elenco definitivo delle istanze 

non ammissibili 
(Avviso pubblico per la “Selezione proposte progettuali finalizzate alla realizzazione di interventi per il recupero, la 

fruizione e la valorizzazione dei borghi marinari” - Approvato con il D.D.G. n. 367 del 10/10/2025) 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il Testo Unico sull’Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione Regionale, approvato con D. P. Reg. 28 

febbraio 1979, n. 70 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la Legge Regionale 8 luglio 1977, n. 47 - “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana” 

e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 2000, n. 10 - “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro alle 

dipendenze della Regione Siciliana” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.P.R. 5 aprile 2022 n. 9, concernente il Regolamento di attuazione del titolo II della Legge Regionale n. 19 

– Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti Regionali ai sensi dell’art 13, comma 3, della 

Legge Regionale 17.03.2016, n 3 pubblicato nella GURS n .25 dell’1/06/2022; 

VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss. mm. e ii. - “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, a norma degli articoli 

1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

VISTA la Legge Regionale 13 gennaio 2015, n. 3 - “Disposizioni in materia di armonizzazione dei bilanci” e, in 

particolare, l’art. 11 - “Applicazione dei principi contabili e schemi di bilancio”, riguardante il recepimento 

del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118; 

VISTA la Legge Regionale 21 maggio 2019, n. 7 “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la funzionalità 

dell’azione amministrativa”; 

VISTO  il D.P.R. n. 732 del 17/02/2025, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento 

Regionale della Pesca Mediterranea dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della 

Pesca Mediterranea all’Arch. Giovanni Cucchiara; 

VISTA la Legge Regionale n. 1 del 09 gennaio 2025 (Legge di stabilità regionale 2025-2027) pubblicata sulla GURS 

n. 3 del 15/01/2025; 

VISTA la Legge Regionale n. 2 del 9 gennaio 2025 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2025 

– 2027”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 2 del 16 gennaio 2025, “Legge regionale 9 gennaio 2025, n. 2. Bilancio 

di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2025/2027. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 

successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di 

accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”; 

VISTA la legge regionale 20 giugno 2019, n. 9 “Norme per la salvaguardia della cultura e delle identità marine e per 

la promozione dell'economia del mare. Disciplina della pesca mediterranea in Sicilia”; 

VISTO il DA n. 62/Gab del 29 agosto 2024 dell’Assessorato regionale dell'agricoltura, dello sviluppo rurale e della 

pesca mediterranea avente ad oggetto: “Disciplina delle modalità attuative dell'articolo 19 della legge 
regionale 16 gennaio 2024, n.1, in materia di interventi per il recupero, la fruizione e la valorizzazione dei 

borghi marinari”,  

RITENUTO ai sensi del comma 2 dell'articolo 19 della legge regionale 16 gennaio 2024, n.1 e del DA n. 62/Gab del 

29 agosto 2024, di disciplinare le modalità di attuazione delle previsioni di cui allo stesso articolo; 



2 

VISTO il D.D.G. n. 367 del 10 ottobre 2025 con cui è stato approvato l’Avviso pubblico di “Selezione proposte pro-

gettuali finalizzate alla realizzazione di interventi per il recupero, la fruizione e la valorizzazione dei borghi 
marinari” – Anno 2025, relativo alla concessione di contributi in conto capitale in conformità all’art. 12 della 

Legge 7 agosto 1990 n. 241 e all’art. 5 del D. Lgs. n. 123/98 da far gravare sul Capitolo di spesa 746409 del 

Bilancio della Regione nell’esercizio finanziario 2025; 

VISTO il D.D.G. n. 399 del 29 ottobre 2025 con il quale è stato prorogato alla data del 06/11/2025 il termine di 

presentazione precedentemente fissato dal D.D.G. n. 367 del 10/10/2025 di approvazione avviso pubblico di 

“Selezione proposte progettuali finalizzate alla realizzazione di interventi per il recupero, la fruizione e la 

valorizzazione dei borghi marinari” – Anno 2025; 

VISTO il D.D.G. n. 418 del 07 novembre 2025 con il quale è stata nominata la Commissione di valutazione delle 

istanze di sostegno economico relative all’Avviso pubblico di “Selezione proposte progettuali finalizzate alla 

realizzazione di interventi per il recupero, la fruizione e la valorizzazione dei borghi marinari” – Anno 2025; 

VISTA le DSAN rilasciate, ai sensi degli ex artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, da tutti i componenti della 

Commissione di valutazione nominata con il D.D.G. n. 418 del 07 novembre 2025, sull’insussistenza di cause 

di inconferibilità e di incompatibilità, ostative o di conflitto di interessi e di cui all’art. 93, co. 5, del D. Lgs. n. 

36/2023; 

VISTA la documentazione trasmessa dalla Commissione di valutazione con la nota prot. 0009604 del 12 dicembre 

2025, comprendente la graduatoria definitiva (All. A) delle istanze ammissibili e l’elenco definitivo delle 

istanze ammissibili (All. B), riguardanti all’Avviso pubblico di “Selezione proposte progettuali finalizzate alla 

realizzazione di interventi per il recupero, la fruizione e la valorizzazione dei borghi marinari”; 

RITENUTO di dovere procedere riguardo all’Avviso pubblico di “Selezione proposte progettuali finalizzate alla 

realizzazione di interventi per il recupero, la fruizione e la valorizzazione dei borghi marinari”, 

all’approvazione in via definitiva dei seguenti allegati: 

- Allegato A – Graduatoria (elenco) delle istanze ammissibili; 

- Allegato B - Elenco delle istanze non ammissibili; 

 

DECRETA 

Art. 1  Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte, con riferimento 

all’Avviso pubblico di “Selezione proposte progettuali finalizzate alla realizzazione di interventi per il 

recupero, la fruizione e la valorizzazione dei borghi marinari”, sono approvati in via definitiva dei seguenti 

allegati: 

- Allegato A – Graduatoria (elenco) delle istanze ammissibili; 

- Allegato B - Elenco delle istanze non ammissibili; 

Art. 2  Con successivi provvedimenti, nei limiti della dotazione finanziaria prevista dall’Avviso pubblico di 

“Selezione proposte progettuali finalizzate alla realizzazione di interventi per il recupero, la fruizione e la 

valorizzazione dei borghi marinari”, approvato con il D.D.G. n. 372 del 04 ottobre 2024, poi modificato dal 

D.D.G. n. 405 del 18 ottobre 2024, si procederà con la decretazione finalizzata all’ammissione a 

finanziamento, all’impegno e alla concessione delle somme approvate secondo l’ordine di graduatoria. 

Art. 3 Avverso la presente graduatoria, gli interessati potranno produrre ricorso, esclusivamente, in via gerarchica o 

giurisdizionale. 

- §§§§§ 

 

Il presente decreto sarà pubblicato nel sito istituzionale del Dipartimento della Pesca Mediterranea, ai sensi dell'art. 68 

della legge regionale 12 agosto 2014 n. 21 e ss. mm. e ii. e, per estratto, nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana. 

 

Il Dirigente Generale 

Giovanni Cucchiara 

Il Dirigente del Servizio 4 

Leonardo Catagnano 


		2025-12-15T21:07:06+0100
	LEONARDO CATAGNANO


		2025-12-15T21:28:10+0100
	GIOVANNI CUCCHIARA




